
Coneejo Defiberante
de fa Ciudad de Vskuaia 

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO 
CONCEJAL GASTON N. AYALA

Recibido:

-"" 

Cu-NewJel	 +1:121-1,:N E 
MESA DE EN -TRACIA LEGiSLJ4 IVA

ASUNTOS INGRESADOS 

1Fecha.	 4 Hs.____41,M1._
1 
i 

1 Expte. N o 	1 ..1 
íGirado• 
,

'I 1	 -	 I 

Fi Numero:	 _FojL_ 

NOTA No‘é/2016 
LETRA: BMPF — GNA 

Ushuaia, 18 Mayo de 2016.- 

Señor PRESIDENTE 

Concejo Deliberante 

de la Ciudad de Ushuaia 

Dn. 3uan Carlos PINO 

S.	 1 	 D. 

De mi mayor consideración: 
Por medio de la presente me dirijo a Usted, a efectos de 

remitirle el siguiente proyecto de RESOLUCION, para que sea incorporado y tratado sobre 
tablas en la Sesión Ordinaria prevista para el día de la fecha, en virtud de los siguientes 
fundamentos.

La distinción de Reconocimiento al Mérito instituida por la 
Ordenanza Municipal No 3617 pretende homenajear el esfuerzo de quienes se han 
destacado por su función prestada en actividades de interés cultural, social, deportivo, 
educativo, vecinal y comunitario o por un acto sobresaliente. De esta manera promueve las 
acciones en representación de nuestra ciudad y la capacitación permanente de los vecinos 
en las actividades del rubro, para fortalecer su desarrollo personal y profesional. 

Tal es el caso de la joven fueguina Nazarena Boyeras, quien bajo 
el seudónimo 'Nacha CANVAS' ha desarrollado una exitosa carrera artística, que la llevó a 
formar parte de la denominada "Galería Quimera" en el barrio porteño de Palermo 
Hollywood, y sus obras resultaron expuestas a nivel internacional cosechando críticas 
favorables de colegas y el público en general. 

Nazarena Boyeras nació en nuestra ciudad, en el año 1990. En 
2002 comenzó sus estudios ligados al arte, especializándose en técnica de acuarelas con 
Eduardo NICOLAI y en dibujo con Alejandro ABT, dos grandes exponentes del arte en 
Ushuaia. Posteriormente estudió diseño gráfico en la Universidad de Buenos Aires, donde 
dictó clases en la materia Morfología (cátedra Enrique Longinotti) entre 2013 y 2015, y 
paralelamente se formó en disciplinas como Cerámica, Bordado, Dibujo, Fotografía y 
Collage. 

Experiencia artística

En 2013 Nazarena Boyeras Nacha Canvas se consagró co 
ganadora de la Bienal de Arte Joven de Buenos Aires en la disciplina Artes Vis 
obteniendo una beca de formación en la Residencia Casa Tres Patios, en Medellín, 

"Las Isks Matvinas, Georgias y Sandwick det Sur , son y serán Agentinas"



ón AY 
CEJAL 

once* Deliberan

LA 
.P.F. 

e Ushuaia 

Gas

Concejo Deliberante
de fa Ciudad de Vshuaia 

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO 
CONCEJAL GASTON N. AYALA

Colombia. En 2015 presentó un solo project en el Barrio Joven de 
ArteBa, con la galería Quimera, donde expuso 38 obras en pequeño y mediano formato, de 
las cuales se vendieron 36. Luego se presentó en Art Toronto, donde vendió otras 17 obras, 
y cosechó éxito de críticas y de recepción del público. Quedó finalista en la última edición 
del Premio Itaú.

Entre sus creaciones se destaca por ejemplo, la obra "Intento" 
compuesta por 19 collages realizados con lápiz, acuarela y recortes de revistas de los años 
'50 y '60, que exploran los rastros de Tierra del Fuego a modo de recopilación de la historia 
visual y personal de la artista local. 

La obra incluye el texto 'Situaciones Breves' que acompaña la 
exposición de las obras, en que Nacha Canvas define la narración de los relatos de 'un 
pueblo que levanta su existencia con forma de un eterno proyecto'. Esto muestra la historia 
de la constitución demográfica fueguina, a través de construcciones que se sostienen 
frágiles casi a punto de desplomarse y desaparecer enterradas por la nieve, con gran 
detalle.

Se trata del primer proyecto individual de la artista fueguina, que 
comenzó como un solo project presentado en el sector Barrio Joven de la Feria ArteBA 2015 
y debido al impacto que causó en la feria, fue convocado a participar en la sección Latin 
American Focus de la Feria ArtToronto 2015 en Toronto, Canadá. 

Tras terminar sus estudios, hace pocos meses volvió a nuestra 
ciudad, donde trabaja en sus talleres y continúa formando parte de la galería Quimera que 
expone sus obras. De esta manera Ushuaia cuenta en la actualidad, con una artista que ha 
desarrollado su experiencia personal y profesional representando a la ciudad en el resto del 
país y en espacios internacionales, demostrando una vez más que valores fundamentales 
como el esfuerzo, la capacitación y el entusiasmo llevan a nuestros jóvenes a obtener 
resultados más allá de las expectativas. 

Por lo expresado solicito el acompañamiento de mis pares en la 
sanción de la siguiente Resolución.

"Las IsfilS Milvinas, georgias y Sandwich de t Sur , son y serán Argentinas"



Gas 
CO 

Concej

ALA 

te Ushuala 

Concejo Deliberante
de Ciudadde Ushuaia 

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO 
CONCEJAL GASTON N. AYALA 

EL CONCE.10 DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA
RESUELVE 

ARTICULO 1 0 .- OTORGAR la distinción de RECONOCIMIENTO AL MERITO en la CIUDAD DE 

USHUAIA, a la Artista Plástica, Nazarena BOYERAS DNI 35.791.940, seudónimo 'Nacha 

CANVAS' , por su destacada trayectoria local, profesionalismo y pasión, hechos que le han 

valido también, para obtener menciones especial a nivel Nacional e Internacional. 

ARTICULO 2°.- La distinción se otorga en el marco de la Ordenanza Municipal N° 3617, la 

cual consistirá en una medalla alusiva en cuyo reverso llevará impreso el Escudo Oficial de 

la ciudad de Ushuaia, un diploma de Honor que la acredite y una copia autenticada de la 
Resolución que dispone la misma. 

ARTICULO 3°.- De forma.

"Las Ishs Mívinas,Georgias y Sandwick del Sur , son y senin Argentinas"



nAY 
CEJAL 

liberan 

Gast 
CO 

Concej 

Nacha Canvas: un instante 
irreversible 
Esta joven artista de Ushuaia sorprendió el año pasado al vender en 
arteBA todas sus obras en tiempo récord 

—
En los últimos días, Canvas trabajó en la galería Quimera en una instalación que tendrá un 
papel central en la muestra bosquejar esbozar proyectar. Foto: Diego Spivacow/AFV 
SEGUIR 

María Paula Zacharías 
PARA LA NACION 

DOMINGO 24 DE ABRIL DE 2016 

6944 

I

LA 
.P.F. 

e Ushuaia


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

